
一　般　会　計（歳入） （単位：千円、％）

予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　済　比　率

1 市 税 12,960,522 7,381,951 56.96

2 地 方 譲 与 税 306,000 78,759 25.74

3 利 子 割 交 付 金 13,000 6,555 50.42

4 配 当 割 交 付 金 74,000 14,295 19.32

5 株式等譲渡所得割交付金 51,000 0 0.00

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,742,000 930,314 53.40

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 57,000 24,786 43.48

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 116,000 32,706 28.19

9 地 方 特 例 交 付 金 48,000 57,959 120.75

10 地 方 交 付 税 2,585,413 1,604,737 62.07

11 交通安全対策特別交付金 14,000 6,820 48.71

12 分 担 金 及 び 負 担 金 437,423 153,541 35.10

13 使 用 料 及 び 手 数 料 445,820 357,654 80.22

14 国 庫 支 出 金 4,219,214 1,698,510 40.26

15 県 支 出 金 1,826,837 259,873 14.23

16 財 産 収 入 73,847 37,177 50.34

17 寄 附 金 31,345 23,175 73.94

18 繰 入 金 207,923 202,233 97.26

19 繰 越 金 223,582 324,479 145.13

20 諸 収 入 1,322,083 223,056 16.87

21 市 債 3,141,800 0 0.00

29,896,809 13,418,580 44.88

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



一　般　会　計

（歳出） （単位：千円、％）

予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　済　比　率

1 議 会 費 279,340 146,775 52.54

2 総 務 費 2,634,648 1,119,248 42.48

3 民 生 費 11,317,544 4,078,021 36.03

4 衛 生 費 2,720,354 1,325,196 48.71

5 農 林 水 産 業 費 630,981 273,286 43.31

6 商 工 費 885,105 585,895 66.19

7 土 木 費 3,506,823 953,856 27.20

8 消 防 費 1,308,652 665,438 50.85

9 教 育 費 3,061,775 1,048,349 34.24

10 災 害 復 旧 費 30,478 12,256 40.21

11 公 債 費 3,498,210 1,408,063 40.25

12 予 備 費 22,899 0 0.00

29,896,809 11,616,383 38.85

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



特　別　会　計

（単位：千円、％）

農 業 集 落 排 水 事 業 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費

下 水 道 事 業 費

27.01

10,073,990

40.94

51.75

3,735,506 37.08

158,866

163,608

1,811,757

39.75

364,452 20.12

489,299

会　　　　計　　　　名 予　算　現　額
支　出　済　額 支　出　済　比　率

5,213,375

収　入　済　額 収　入　済　比　率

399,660

35.91

21.21

85.67

31,567 40.74

66,388

2,910,431 39.75

2,929,202 40.01

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 費 1,171,605
420,713

248,536

77,491駐 車 場 事 業 費

介 護 保 険 事 業 費 7,321,286

43.80

36.43
合　　　　　　　　　　　　計 20,855,789

9,134,225

7,597,718



出　資　金　の　状　況

　　　　　（単位：千円）

名　　　　　　　　称 金　　　　　額 名　　　　　　　　称 金　　　　　額

千 葉 県 農 業 信 用 基 金 協 会 4,480 千 葉 県 下 水 道 公 社 3,000

千 葉 県 信 用 保 証 協 会 19,181 千 葉 県 建 設 技 術 セ ン タ ー 2,300

九 十 九 里 地 域 水 道 企 業 団 4,793,256 千 葉 県 動 物 保 護 管 理 協 会 935

千 葉 県 文 化 振 興 財 団 1,446 千 葉 県 教 育 振 興 財 団 4,019

株 式 会 社 ベ イ エ フ エ ム 650
千 葉 園 芸 プ ラ ス チ ッ ク
加 工 株 式 会 社 100

ち ば 国 際 コ ン ベ ン シ ョ ン
ビ ュ ー ロ ー 3,500

公 益 社 団 法 人
千 葉 県 畜 産 協 会 130

千葉県暴力団追放県民会議 3,039 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 5,200

千 葉 ヘ ル ス 財 団 1,907 計 4,843,143

　　　　　（単位：千円）

区分 30年3月末現在高 30年度上半期増減額 30年9月末現在高

茂 原 市 奨 学 資 金 貸 付 金 346,631 △ 14,407 332,224

計 346,631 △ 14,407 332,224

債　権　の　状　況



1,838,566 ㎡

230,294 ㎡

102 台

　　　　(単位：千円）

区 分 金 額 区 分 金 額

財 政 調 整 基 金 4,996,458 茂原市東日本大震災復興基金 1,683

減 債 基 金 186,714 ふるさと茂原まちづくり応援基金 4,487

福 祉 振 興 基 金 24,352 小 計 5,322,213

美 術 品 等 取 得 基 金 12,067 国民健康保険財政調整基金 931,716

衛藤五郎音楽文化振興基金 86,160 下 水 道 財 政 調 整 基 金 194,585

学 校 等 施 設 建 設 改 修 基 金 4,533 介 護 給 付 費 準 備 基 金 659,327

国 際 交 流 基 金 5,759 合 計 7,107,841

積　立　金　の　状　況

財　産　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　　　分 数　　　　　　　　　　　　量

土　　　　　　　　　　　　地

建　　　　　　　　　　　　物

車　　　　　　　　　　　　両



税　負　担　の　状　況

　　　　　　（単位：円）

１　　人　　当　　た　　り

１　　世　　帯　　当　　た　　り

28,947

64,445

44,079

98,134

3,104

6,911

3,368

7,498

2,643

5,884

82,141

182,872

人　口 89,870 人

世帯数 40,367 世帯

　　（平成30年9月30日現在）

税　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　　　額

2,601,446,719市 民 税

そ の 他 の 税

合　　　　　　　　　　計

237,510,308

7,381,950,658

固 定 資 産 税

市 た ば こ 税

都 市 計 画 税

3,961,363,729

278,961,940

302,667,962



　　　　(単位：千円）

区 分

総 務 債 10,873,603

民 生 債 322,054

衛 生 債 759,197

農 林 水 産 業 債 750,811

商 工 債 823,994

土 木 債 4,065,056

教 育 債 4,071,850

災 害 復 旧 債 28,212

減 収 補 て ん 債 181,524

減 税 補 て ん 債 400,829

臨 時 財 政 対 策 債 15,435,247

小　　　　　　　　　　　　計 37,712,377

下 水 道 事 業 債 7,475,164

駐 車 場 整 備 事 業 債 158,469

合　　　　　　　　　　　　計 45,346,010

　　　　　（単位：千円）

区 分

一　　　　般　　　　会　　　　計 0

特　　　　別　　　　会　　　　計 0

金 額

金 額

地　　方　　債　　現　　在　　高

一　時　借　入　金　の　状　況



（単位：千円）

合　　　　　　　　　　　　　　計

751,157

7,910,072

特 別 会 計

債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額

区　　　　　分 金　　　　　　　額

一 般 会 計 7,158,915


